
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

24.02.2025 № 189/ОД

Об организации отбора студентов
для обучения в ВУЦ при НИ ТГУ в 2025 году

В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации 
от 26 августа 2020 года № 400, Потребностью в гражданах, привлекаемых к обучению 
по программам военной подготовки в 2025/2026 учебном году в федеральном 
государственном автономном образовательном учреждении высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», а так же 
на основании Соглашения о сотрудничестве между Министерством обороны 
Российской Федерации, Администрацией Томской области, федеральным 
государственным автономным образовательным учреждением высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский государственный университет» (далее -  
НИ ТГУ), федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 
высшего образования «Томский государственный университет систем управления 
и радиоэлектроники» (далее -  ТУ СУР) и федеральным государственным бюджетным 
образовательным учреждением высшего образования «Томский государственный 
архитектурно-строительный университет» (далее -  ТГАСУ)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Начальнику военного учебного центра организовать в 2025 году прием 

граждан, изъявивших желание в процессе освоения образовательной программы 
высшего образования, пройти обучение по программам военной подготовки 
офицеров запаса, сержантов и солдат запаса (далее -  программы подготовки запаса) 
в военном учебном центре при НИ ТГУ.

2. К участию в отборе допустить студентов 1,2,3,4 курсов очной формы 
обучения НИ ТГУ, ТГАСУ, ТУ СУР в соответствии с квалификационными 
требованиями (Приложение № 1).

3. Мероприятия отбора провести в два периода:
-  первый период, для начинающих обучение в ВУЦ с сентября 2025 года 

по программам военной подготовки войсковой разведки и психологической работы -  
в феврале -  августе 2025 года;

-  второй период, для начинающих обучение в ВУЦ с февраля 2026 года 
по программам военной подготовки связи и военного перевода -  в сентябре -декабре 
2025 года.

4. Установить срок подачи заявления об участии в отборе для допуска к военной 
подготовке:



-  первый период -  с 18 февраля по 24 апреля 2025 года;
-  второй период -  с 9 сентября по 30 октября 2025 года.

Приём заявлений возложить на отдел делопроизводства ВУЦ.
5. Для оценки результатов предварительного отбора граждан из числа студентов, 

изъявивших желание пройти военную подготовку в ВУЦ, назначить членов 
конкурсной комиссии приказами НИ ТГУ до 15 марта и до 15 сентября 2025 года, 
в соответствии с периодами.

Конкурсной комиссии в работе руководствоваться положениями приказа 
Министра обороны Российской Федерации от 26.08.2020 г. № 400.

6. На основании заявлений составить списки студентов, изъявивших желание 
в процессе освоения образовательной программы высшего образования пройти 
обучение по программам подготовки запаса отдельно по каждой военно-учетной 
специальности и представить на утверждение ректору НИ ТГУ к 14 мая и 14 ноября 
2025 года, соответственно. Списки студентов ТУ СУР и ТГАСУ представить после 
согласования ректором соответствующего вуза.

7. Деканам (директорам) факультетов (институтов) НИ ТГУ предоставить 
по запросу студентов, участвующих в предварительном отборе, справку об обучении 
студента и характеристику с результатами текущей успеваемости по 100-балльной 
шкале (Приложение № 2).

8. Начальникам управления персонала и первого отдела ТГУ организовать 
оформление допуска к сведениям, содержащим государственную тайну, студентам, 
прошедшим предварительный отбор для обучения в ВУЦ.

9. Декану факультета физической культуры НИ ТГУ организовать оценку 
физической подготовленности студентов НИ ТГУ, изъявивших желание пройти 
обучение по программам подготовки запаса, в соответствии с нормативами 
для кандидатов, поступающих в военные образовательные организации высшего 
образования в июне и декабре 2025 года.

Результаты сдачи нормативов направить начальнику ВУЦ до 27 июня 
и 19 декабря 2025 г. в соответствии со списками для первого и второго периода 
соответственно.

10. Начальнику военного учебного центра организовать взаимодействие 
с учебными управлениями ТУ СУР и ТГАСУ по вопросам:

-  сбора справок об обучении студента и характеристику с результатами текущей 
успеваемости по 100-балльной шкале;

-  оформления студентам, прошедшим предварительный отбор для обучения 
в ВУЦ, допуска к сведениям, содержащим государственную тайну;

-  предоставления справок студентам об уровне их физической подготовленности 
в соответствии с нормативами для кандидатов, поступающих 
в военные образовательные организации высшего образования. Оценку физической 
подготовленности студентов ТУ СУР и ТГАСУ, участвующих в конкурсе, проводить 
в вузах по месту обучения по основной образовательной программе.

11. За взаимодействие с учебными управлениями ТУ СУР и ТГАСУ назначить 
начальника отдела делопроизводства ВУЦ.

12. Итоговое заседание конкурсных комиссий с оформлением протоколов 
граждан, рекомендованных к зачислению в ВУЦ, провести:

-  первый период -  с 4 по 8 августа 2025 года;
-  второй период -  с 12 по 16 января 2026 года.



13. Со студентами, рекомендованными конкурсной комиссией для обучения 
по программам военной подготовки, заключить договоры об обучении в ВУЦ 
при НИ ТГУ по установленной форме до издания приказа ректора о допуске 
к военной подготовке.

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по образовательной деятельности Лукова Е.В.

Ректор Э.В. Галажинский

Валерий Степанович Лесной
423-518
lesnoi 20Q2@mail.ru

mailto:20Q2@mail.ru


Приложение № 1
к приказу ТГУ
от 24.02.2025 № 189/ОД

Перечень факультетов (институтов), направлений подготовки (специальности), 
внесенные в квалификационные требования к военно-профессиональной подготовке 

по военно-учетным специальностям в военном учебном центре при НИ ТГУ

№
п/п

направление 
военной подготовки 

(военно-учетная 
специальность)

курс
обуче

ния

ВУЗ,
факультет (институт), 

направление подготовки (специальности)

начало обучения с сентября 2025 года (первый период)
1. Офицеры запаса 

(войсковая 
разведка)

1 НИ ТГУ: 
ЮИ, БИ, Г]ГФ, ФФК, ХФ,

ФП 42.03.01 Реклама и связи с общественностью
39.03.03 Организация работы с молодежью

ФИПН

46.03.01 История
46.03.02 Документоведение и архивоведение
41.03.04 Политология
46.03.03 Антропология и этнология

2. Офицеры запаса 
(психологическая 

работа)

1 НИ ТГУ:

ФП 37.03.01 Психология
37.05.01 Клиническая психология

ФсФ 39.03.01 Социология
3. Сержанты запаса 

(войсковая 
разведка)

ТГАСУ:
все направления подготовки

2 программы бакалавриата со сроком обучения 4 года
2,3 программы бакалавриата и специалитета со сроком 

обучения 5 лет
2,3 ,4 программы специалитета со сроком обучения 6 лет

начало обучения с февраля 2026 года (второй период)
4. Офицеры запаса 

(связь)
2 НИ ТГУ:

ИПМКН, НОЦ ВИТШ, ММФ, ФТФ, ИЭМ, ФИТ, ФФ, 
РФФ

5. Офицеры запаса 
(военный перевод)

2 НИ ТГУ: 
ФИЯ

ФИПН
41.03.01 Зарубежное регионоведение
41.03.02 Регионоведение России
41.03.05 Международные отношения

ФилФ

45.03.01 Филология
45.03.02 Лингвистика
45.03.03 Фундаментальная и прикладная 
лингвистика

6. Солдаты запаса 
(связь)

ТУСУР:
все направления подготовки

3 программы бакалавриата со сроком обучения 4 года
3,4 программы специалитета со сроком обучения 5 лет, 

5 лет и 6 мес.



Приложение № 2
к приказу ТГУ
от 24.02.2025 № 189/ОД

Таблица
перевода результатов текущей успеваемости 
с 5 балльной шкалы в 100 балльную шкалу

5-балльная шкала 100-балльная шкала 5-балльная шкала 100-балльная шкала
5 100
4,95 99 3,95 79
4,9 98 3,9 78
4,85 97 3,85 77
4,8 96 3,8 76
4,75 95 3,75 75
4,7 94 3,7 74
4,65 93 3,36 73
4,6 92 3,6 72
4,55 91 3,55 71
4,5 90 3,5 70
4,45 89 3,45 69
4,4 88 3,4 68
4,35 87 3,35 67
4,3 86 3,3 66
4,25 85 3,25 65
4,2 84 3,2 64
4,15 83 3,15 63
4,1 82 3,1 62
4,05 81 3,05 61
4,0 80 3,0 60

Граждане со средним баллом успеваемости ниже 60 баллов к участию в отборе 
не допускаются.


